Bunda Ashâb-ı Suffe denilen kimselerin büyük payı vardır. Çünkü bun-
lar burayı hem barınak hem de okul olarak kullanmışlardır. Mescid-i Ne-
bevî’nin bu fonksiyonu daha sonra inşa edilmiş Kûfe gibi şehirlerin mescidle-
rini etkilemiştir. 17/638 yılında Kûfe şehrinin kuruluşuyla birlikte şehrin mer-
kezinde ve mahallelerinde mescidler inşa edilmiştir. Çeşitli vesilelerle buraya
gelen sahâbe bilgi birikimlerini buradaki mescidlerde halka aktarmışlardır.
Böylece Kûfe’deki mescidler ilk zamanlarında sahâbenin İslâmî ilimlere dair
bilgilerini aktardıkları merkezler olmuştur.

People called Companions of Suffa have a great
share in this situation. Because they used this place both as a housing and a
school. This function of al-Masjid al-Nabawi affected the mosques of cities
such as Kufa. With the foundation of Kufa in 17/638, mosques were built in
the center and in the quarters of the city. The Companions who came here for
different reasons conveyed their knowledge to the public in these mosques.
Thus, in the first period the masjids in Kufa became the centers where the
Companions conveyed their knowledge of Islamic sciences.

Mescidlerde başta iç içe öğretilen söz konusu ilimler yine bu
mekânlarda her biri bir ilim dalına ait olmak üzere farklı halkalarda öğretil-
miştir. Çoğunlukla bu halkalarda yetişmiş hocalar zamanla bulundukları bel-
delerde ön plana çıkmaya başlamışlardır. Bu beldelerden biri de birçok fakih
yetiştiren Kûfe’dir.

Hz. Ömer (ö. 23/644) zamanında Kûfe şehri kurulurken (17/638) merkezi
konumda olacak şekilde ilk önce mescidin yeri tespit edilmiş ve burada Kûfe
Mescidi inşa edilmiştir. Zamanla bu mescid ibadet mekânı olmasının yanında
eğitim öğretim faaliyetleri için de önemli bir mekân haline gelmiştir. Mescidde
ilim halkaları oluşturulmuş, bu ilim halkalarında Kur’an, tefsir, hadis ve fıkıh
gibi ilimler okutulmuştur.

ilmî faaliyetler neticesinde bir kısmı Hanefî mezhebinin kurucu âlimleri ara-
sında yer alacak olan birçok önemli fakih de yetişmiştir. Söz gelimi Alkame b.
Kays (ö. 62/682), Mesrûk b. Abdurrahman (el-Ecda‘) (ö. 63/683), Esved b.
Yezîd (ö. 75/694), İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714), Şa‘bî (ö. 104/722), Hammâd
b. Ebî Süleyman (ö. 120/738), Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Süfyân es-Sevrî (ö.
161/778), Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed (ö. 189/805) gibi fa-
kihler bunlardan bazılarıdır. Bu ve diğer birçok fakih, genel olarak fıkıh biri-
kimlerini Kûfe’deki mescidlerde elde etmişlerdir. Dolayısıyla bu mescidler
fıkıh ilminin oluşumuna, gelişimine ve yaygınlık kazanmasına önemli bir kat-
kı sunmuştur.

Mescid-i Nebevî’de fıkhın teorik öğretiminin
yanında pratiğini de gösterdiği söylenebilir. Hz. Peygamber’in fıkıh öğretimi-
ni kimi zaman mescidde oturup ashâbın sorularını cevaplamak suretiyle yap-
tığı görülmektedir. Mesela Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 42/662-63) şöyle diyor: “Al-
lah Resûlü sabah namazını kıldırdıktan sonra yakınına varırdık. Bazılarımız
Kur’an hakkında, bazılarımız miras hakkında, bazılarımız da rüya ile ilgili
soru sorardık.”14 Görüldüğü gibi Hz.

Hz. Ömer, Hz. Ali (ö. 40/661), Muâz b. Cebel (ö. 17/638) ve Ebû Mûsâ el-
Eş‘ârî gibi sahâbîlerin mescidde insanlara fetva verdikleri rivayet edilmiştir.16
Bu rivayet sahâbenin daha Hz. Peygamber hayattayken mescidde fıkhî biri-
kimlerini başkalarına aktardıklarını ve böylece bu ortamda fıkıh tedrisatına
katkıda bulunduklarını göstermektedir.

Hz.

Bunların eğitim
öğretimdeki faaliyetleri dolayısıyla Mescid-i Nebevî’nin bu bölümü İslâm’ın ilk
üniversitesi olarak nitelendirilmiştir.19 Mescidin bu bölümünde yazının yanın-
da Kur’an, tefsir, hadis ve fıkıh gibi ilimler öğrenilmekteydi.20 Ashâb arasında
Kur’an’ı en iyi bilenin kendisi olduğunu söyleyen Abdullah b. Mes‘ûd’un (ö.
32/652-53)21 ve sahâbe arasında binden fazla hadis rivayet eden (muksirûn)
yedi sahâbeden üçü olan Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Abdullah b. Ömer (ö.

16 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1985), 2/389.
17 Ebü’l-Hasen Nûrüddîn es-Semhûdî, Vefâʾü’l-vefâ bi-aḫbâri dâri’l-Muṣṭafâ (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1419), 3/159-184.
18 İbn Sa’d, eṭ-Ṭabaḳāt, 1/219.

73/693) ve Ebû Saîd el-Hudrî’nin (ö. 74/693-94) suffe ashâbından olmaları,22
Mescid-i Nebevî’nin eğitim öğretim faaliyetinde önemli bir konuma geldiğini
göstermesi açısından önemlidir.

Suffe’de öğrenilen ilimlerden biri de fıkıh ilmidir.

Kûfe Hz. Ömer zamanında 17/637 yılında kurulmuştur.31 Hz. Ömer, Sa‘d
b. Ebî Vakkâs’a (ö. 55/675) Kûfe şehrini kurma talimatı verirken aynı zaman-
da halkın cuma namazını kılacağı bir mescid ve ayrıca vakit namazlarını kıla-
cağı mahalle mescidleri yapması talimatını da vermiştir.32 Bu talimat doğrul-
tusunda merkezî konumda olacak şekilde ilk önce cami yeri tespit edilmiştir.

Ali’nin başkenti Kûfe’ye taşımasıyla birlikte buraya bin beş yüz civarında
sahâbînin geldiği mervidir.46 Başta Mescid-i Nebevî olmak üzere Medine’nin
mescidlerinde fıkıh öğrenmiş olan bu sahâbîler Kûfe’deki cami ve mescidlerde
fıkıh tedrisatının başlatılmasında ve yaygınlaştırılmasında önemli rol oyna-
mışlardır. Mesela Abdullah b. Mes‘ûd, Hz. Ali, Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657),
Sa‘d b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675), Selmân-ı Fârisî (ö. 36/656), Ebû Mûsâ el-Eş‘arî,
Ebû Hüreyre, Karaza b. Ka‘b (ö. 41/661), Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12), Habbâb
b. Eret (ö. 37/657-58), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), Muğîre b. Şu‘be (ö.
50/670), Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656), İmrân b. Husayn (ö. 52/672), Saîd

39 Ebû Bekr Abdullāh b. Muhammed İbn Ebî Şeybe, el-Muṣannef fi’l-eḥâdîs̱ ve’l-âs̱âr, thk. Kemal

Yusuf el-Hût (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409), 3/157.
40 Belâzürî, Fütûh, 278.
41 Belâzürî, Fütûh, 280.
42 İbn Sa’d, eṭ-Ṭabaḳāt, 6/244.
43 İbn Sa’d, eṭ-Ṭabaḳāt, 8/370-371.

b. Zeyd (ö. 52/672), Velîd b. Ukbe (ö. 61/680-81) ve Süleymân b. Surad (ö.
65/685) gibi sahâbîlerin bu hususta önemli rolü olduğu söylenebilir.47 Bu
sahâbîlerin bir kısmı cami ve mescidlerde aktif ders halkaları kurup fıkıh biri-
kimlerini buranın halkına ve talebelerine aktarırken, bir kısmı ise uğradığı bu
mekânlarda daha çok sorulara cevaplar vererek fıkıh birikimlerini aktarmış-
lardır. Böylece Kûfe’deki mescidler halkla sahabenin buluştuğu, görüştüğü
mekânlar olmuştur. Bu durum sadece buradaki mescidlere özgü bir durum
değildir. Diğer İslâm beldelerinde inşa edilmiş mescidler de o dönemde aynı
işlevi görmüştür. Mesela Kûfe fakihlerinden Alkame, Şam’a gittiğinde bura-
daki mescide uğradığını ve burada Ebu’d-Derdâ (ö. 32/652) ile karşılaşıp soh-
bet ettiğini ifade etmiştir.48 Dolayısıyla sahabe döneminde Kûfe dahil İslâm
beldelerindeki mescidlerin sahabe ilminin/fıkhının insanlara aktarıldığı
mekânlar olduğu görülmektedir.

Kûfe Camii’nde ders halkası kurup burada Kur’an, tefsir ve hadis gibi
ilimlerle birlikte fıkıh birikimini de halka ve talebelerine aktaran sahâbîlerden
biri Hz. Ömer’in buraya gönderdiği ve “Kûfe halkını Abdullah hususunda
kendi nefsime tercih ettim.”49 dediği Abdullah b. Mes‘ûd’dur. Onun çoğun-
lukla camide verdiği dersler neticesinde Kûfe’de birçok fakih yetişmiştir. Me-
sela sahâbenin bile kendisinden fetva istediği Alkame b. Kays50, ilmî açıdan
Hz. Aişe’nin (ö. 58/678) övgüsüne mazhar olmuş Esved b. Yezîd51, Kûfe’de
miras hukukunu kendisinden daha iyi bilenin olmadığı söylenen Abîde es-
Selmânî (ö. 72/691)52, fetva konusunda Kâdı Şüreyh’ten (ö. 80/699) daha ma-
haretli olduğu söylenen Mesrûk b. Abdurrahman53, altmış yılı aşkın süreyle
Kûfe’de yargı makamında bulunan Kâdı Şüreyh54, yine miras hukukunda
Kûfe’de bilgi sahibi sayılan55 Harîsu’l- ‘Aver ve Amr b. Şürahbîl (ö. 63/683)

47 İbn Kayyim, İʿlâm, 1/25; Karaman, Hukuk Tarihi, 150.
48 Tayâlisî, el-Müsned, 2/319.
49 İbn Sa’d, eṭ-Ṭabaḳāt, 8/131.
50 Ebû İshâk Şîrâzî, Ṭabaḳātü’l-fuḳahâʾ, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru’r-Râidu’l-Arabî, 1970),

79.
51 Şîrâzî, Ṭabaḳāt, 79.
52 Şîrâzî, Ṭabaḳāt, 79.
53 Şîrâzî, Ṭabaḳāt, 79.

Bazı sahâbîlerin aktif ders halkası olmasa da halk bu sahâbîlerle özellikle
mescid ortamında buluşma imkânı elde etmiş ve bu mekânlarda onlara bazı
meseleleri sormuşlardır. Mesela Kâdî Şüreyh’ten sonra Kûfe kadısı olan60 Ebû
Bürde (ö. 104/722) Kûfe mescidinde Hz. Peygamber’in ashâbından birinin
kendi yanına oturduğunu ve kendisine hadis rivayet ettiğini söylemiştir.61 Bu
rivayet sahâbenin kendilerine sorulmasa dahi hadisleri rivayet etmek için
mescid ortamını bir fırsat olarak değerlendirdiklerini göstermektedir. Abdul-
lah b.

Sahâbe, fıkıh birikimini Kûfe mescidlerinde sadece Kûfe halkına aktarmı-
yordu, aynı zamanda bir başka sahâbîye de aktarabiliyordu. Mesela Kûfe vali-
si ve aynı zamanda sahâbî olan Velid b. Ukbe (ö. 61/680) Kûfe Camii’ne gel-
diğinde burada oturmakta olan Abdullah b. Mes‘ûd, Ebû Mûsâ el-Eş‘arî ve
Huzeyfe’nin yanına gelerek onlara bayram namazının nasıl kılınacağını sor-
muş, Abdullah b.

İttifakla Irak’ın fakihi olarak vasıflandırılan İbrâhim en-Nehaî76
Kûfe Camii’nde diğer âlimler gibi sütunun yanına oturmamış, bu davranışıyla
meşhur olmuştur.77 Nitekim talebesi A‘meş (ö. 148/765) de: “İbrâhim’den sü-
tunun yanına oturmasını istedik, fakat o, bundan kaçındı.”78 demiştir. Aslında
Nehaî’nin sütunun yanına oturmamakla meşhur olması o dönemde âlimlerin
genelde camideki sütunların yanına oturup ders halkaları oluşturduğunu gös-
termektedir.

Zira cami ve mescidler müslümanların sü-
reklilik arzeden ibadet mekânlarıdır. Durum böyle olunca bir âlim aynı
mekânda uzun bir müddet ders verebilmiştir. Daha çok kıraat âlimi olarak ön
plana çıkmış Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 73/692) de Kûfe Camii’nde kırk
yıl boyunca Kur’an dersleri vermiştir.93 Buradan anlaşılmaktadır ki Kûfe Ca-
mii âlimlere ilimlerini talebelerine devamlı bir şekilde aktarma imkânı sun-
muştur.

Rivayetlerden anlaşıldığına göre Hammâd’ın Kûfe Camii’nde kalabalık
ders halkası bulunmaktadır.

Diğer taraftan Ebû Hanîfe, Kûfe Camii’nde yaklaşık yirmi yıl boyunca
Hammâd’ın ders halkasına devam etmiştir.100 Onun bu kadar uzun süre
Hammâd’ın ders halkasına devam etmesinde mescidin/mabedin süreklilik
arz etmesinin önemli bir yeri vardır.

Hammâd’ın vefatından sonra Ebû Hanîfe mescidde ders halkasının başı-
na geçmiş ve burada birçok öğrenci yetiştirmiştir. Ebû Yûsuf, İmam Muham-
med, Züfer b. Hüzeyl (ö. 158/775) gibi fıkıhta ün yapmış kimseler Ebû
Hanîfe’nin burada kurmuş olduğu ders halkasında yetişmişlerdir. Mesela Ebû
Yûsuf’un Ebû Hanîfe’nin ders halkasına katılmasında mescidin önemli rolü-
nün olduğunu düşünüyoruz. Zira Ebû Yûsuf daha önce aynı mescidde ders
vermekte olan İbn Ebî Leylâ’nın (ö. 148/765) ders halkasına devam etmiş, da-
ha sonra Ebû Hanîfe’nin ders halkasına geçiş yapmıştır.101 Bu geçiş -daha önce
de ifade ettiğimiz gibi- mescidin aynı anda birden fazla ders halkasına imkân
sağlamış olması ve bu imkândan dolayı talebelerin farklı hocaların ders içerik-
lerinden haberdar olabilmelerine bağlanabilir. Böylece bir talebe dersini ve
ilmini daha çok beğendiği başka bir hocanın halkasına geçiş yapabiliyordu.

Ebû Hanîfe’nin yanı sıra Kûfe Camii’nde başka birçok âlim ders halkası
kurmuş burada fıkıh ilmi gibi ilimler okutmutur. İbn Şübrüme’nin (ö.
144/761) kazâ ve iftâ halkası, İbn Ebî Leylâ’nın yargılama faaliyetinde bulun-

99 M. Mahfuz Söylemez, “Kûfe’nin Yetiştirdiği Mütebahhir Bir Âlim: İmam Azam Ebû Hanîfe

Numan b. Sabit”, Yakın Doğu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 1/1 (2015), 39.
100 Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, Târîḫu Baġdâd, thk.

duğu halkası, A’meş ve Mis‘ar b. Kidâm’ın (ö. 155/772) ilim halkaları102 bun-
lara örnek verilebilir.

Kûfe’deki cami ve mescidlerde yetişmiş ve ders halkaları kurup talebe ye-
tiştirmiş fakihlerden biri de Süfyan es-Sevrî’dir. O, öğrenciyken kendisine
Kur’an’ı ve ferâizi Amr b. Kays’ın (ö.